Cooperator tunc, qui secus quoque nervositate laborabat, timore percussus, – me absente – a Vicario meo via telegrammatis licentiam petierat, ut parochiam hanc relinquere et ad tranquillitatem animi recuperandam ad parentes suos discedere posset, quam et licentiam acceperat.

Domum reversus et de hac re certior factus statim inquisitionem institui et parochum Hajdu-Dorogensis: Andream Ujhelyi coram me citavi. Tum inquisitio, tum vero fassio parochi unum idemque demonstraverat: tumultum propterea exortum esse, quia cooperator partes enumeratas S. Missae hungarico idiomate decantare noluerat; – item compertum est: cooperatorem sua sponte, nemine suadente, e parochia discessisse, itaque non a parochio expulsus esse.

Cooperator, qui in pueritia morbo typhi diu aegrotabat, in domum parentum reversus in sequelam supramemorati tumultus animo perturbatus, insaniae morbo affectus est ita, ut parentes ipsum in instituto mente captorum Budapestini collocare debuerunt, ubi et nunc curatur.

Rebus sic stantibus, – quum in septem Comitibus Dioecesis Munkácsensis tempore praedecessorum meorum iam per quinque decennium usus invaluisset, ex quo fideles graeci ritus Catholici hungarici labii *Ektenias*, reliquosque cantus S. Missae hungarico idiomate decantare consueverant; quumque nisus hic eorum a gubernio status Hungarici suffulciretur; quum ephemerides ad ravim fere omnibus mensibus decantarent: eos ius postulandi habere, ut proprio idiomate Deum laudare possint, et ad roborandam petitionem suam ad privilegium provocarent fidelium Catholicis in Dalmatia et Croatia viventibus datum, qui indultum a S.

Sede Apostolica acceperant, ut illis S. Missa lingua Glagolitica persolvi posset; – quum hostes nonnulli fideles meos hungarici labii seducere conarentur, ut ad castra acatholicorum transmearent, si illis S. Sedes Apostolica nullum indultum concesserit, – rogo humillime Eminentiam Vestram ut me hoc in negotio prudentissimo suo Consilio iuvare dignaretur: quid facto opus hic, ubi de salute animarum fore ducentorum millium agitur?

Quod causam incusationis Emmanuelis Fejér Canonici ob verba ab eo in contumeliam Romani Pontificis et Sacrorum Canonum prolata adtinet, – de hac re haec refero Eminentiae Vestrae.

Iulius Csucska, vicerector Seminarii Unguarensis mense decembri praeferiti anni verbotenus coram me incusavit praedictum canonicum, rectorem Seminarii, asserens eum verba inconvenientia de Sua Sanctitate: Summo Pontifice, deque Constitutione S. Ecclesiae Catholicae protulisse. – Statim in mandatis dedi ei, ut incusationem mihi scriptotenus exhiberet et insimul testes suos nominaret, qui verba haec a rectore prolata audiverint.